
Deliberazione n. 6 – Assemblea degli Associati del GAL Baldo-Lessinia del 17.12.2024 52/2024 

 
 

 
Gruppo di Azione Locale BALDO – LESSINIA 
Via Giulio Camuzzoni, 8 – 37038 Soave (VR) 

 

 
    

Deliberazione n. 06 del 17 dicembre 2024 
OGGETTO 

Rinnovo del Consiglio di Amministrazione periodo 2025-2027 di cui agli artt. 8 e 11 dello Statuto 

 
In data 17 dicembre 2024 alle ore 17:30 in seconda convocazione, convocata a seguito di regolari inviti, in presenza presso 
la Sala Consiliare del Comune di Soave, si è riunita l'Assemblea degli Associati del GAL “Baldo-Lessinia”: 
 

ASSOCIATI presente assente 

Consorzio Bacino Imbrifero Montano dell'Adige X  

Comune di Affi X  

Comune di Badia Calavena X  

Comune di Bosco Chiesanuova X  

Comune di Brentino Belluno X  

Comune di Brenzone  X 

Comune di Caprino Veronese X  

Comune di Cavaion Veronese X  

Comune di Cazzano di Tramigna X  

Comune di Cerro Veronese X  

Comune di Costermano  X 

Comune di Dolcè X  

Comune di Erbezzo  X 

Comune di Ferrara Monte Baldo X  

Comune di Fumane X  

Comune di Grezzana X  

Comune di Illasi X  

Comune di Lazise  X 

Comune di Malcesine  X 

Comune di Marano di Valpolicella X  

Comune di Mezzane di Sotto X  

Comune di Montecchia di Crosara X  

Comune di Monteforte d’Alpone X  

Comune di Negrar X  

Comune di Rivoli Veronese X  



Deliberazione n. 6 – Assemblea degli Associati del GAL Baldo-Lessinia del 17.12.2024 53/2024 

Comune di Roncà X    

Comune di Roveré Veronese X  

Comune di San Giovanni Ilarione X  

Comune di San Mauro di Saline  X  

Comune di San Zeno di Montagna  X  

Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella X  

Comune di Sant’Anna d’Alfaedo X  

Comune di Selva di Progno X  

Comune di Soave X  

Comune di Tregnago X  

Comune di Velo Veronese X  

Comune di Vestenanova X  

Strada del Vino Soave  X 

Strada del Vino Valpolicella  X 

Cassa Rurale Vallagarina BCC X  

AgriVerona  X 

Confederazione Italiana Agricoltori Verona  X 

Coldiretti Verona  X 

Consorzio Tutela Vini Soave e Recioto  X 

Confcommercio Verona X  

Confagricoltura Verona  X 

Funivia Malcesine - Monte Baldo  X 

Unione Montana del Baldo Garda X  

BVR BANCA - Banche Venete Riunite Credito Cooperativo di Schio, Pedemonte, Roana e 
Vestenanova  

 X 

ANCE VERONA  X  

Confesercenti Verona X  
Consorzio Tutela Pietra della Lessinia X  
Consorzio per la Tutela del Formaggio Monte Veronese X  
 
Presenti n. 39, Assenti n. 14 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione Il Segretario dott.ssa Elisabetta Brisighella 

Il dr. Ermanno Anselmi, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, riconosciuta legale la seduta, la dichiara 

aperta. 
L’ASSEMBLEA 

Premesso  

- che l’articolo 7 dello Statuto prevede tra gli organi dell’Associazione il Consiglio di Amministrazione, le cui funzioni 
sono definite all’articolo 13; 

- che il Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto, è nominato dall’Assemblea dei Soci ed è 
espressione del partenariato e costituito da un minimo di 3 ad un massimo di nove componenti che rimangono in 
carica per tre anni; 

- che, ai sensi del medesimo articolo, l’elezione avviene tramite liste, esprimendo la preferenza per una lista in cui 
sia indicato l’ente presentante e che, ciascuna lista, sia sottoscritta e consegnata entro un’ora dall’inizio 



Deliberazione n. 6 – Assemblea degli Associati del GAL Baldo-Lessinia del 17.12.2024 54/2024 

dell’Assemblea; 
Richiamata  

- la propria precedente deliberazione n.  del 17.12.2011, con la quale, è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione per il periodo 2022-2024 e che pertanto occorre procedere con la nomina del nuovo Consiglio di 
Amministrazione; 
 

Preso atto 

- che l’Allegato C al bando di selezione dei GAL di cui alla DGR 294/2023, sopra citato, è previsto che per l'intervento 
“SRG 06 - LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale. Azione B Animazione gestione delle strategie di 
sviluppo locale” che contiene la descrizione generale dell'intervento l'ambito di applicazione, le condizioni di 
ammissibilità, gli impegni, le operazioni ammissibili, le spese ammissibili, la pianificazione finanziaria, i criteri di 
selezione, gli elementi per presentare le domande di aiuto e domanda di pagamento con tutti i relativi allegati tecnici 
per l'intervento “SRG06 - LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale. Azione B "Animazione e gestione delle 
Strategie di Sviluppo Locale"; 

- che la condizione di ammissibilità a3 prevista al paragrafo 5.2.1 del Bando prevede che il partenariato sia 
amministrato da un organo decisionale nel quale nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale 
e che i componenti dell’organo decisionale del GAL sono espressione dei partner eleggibili; 

- che la rappresentanza dei singoli “gruppi di interesse”, ai fini della verifica dell’assenza di controllo del processo 
decisionale da parte di un “gruppo di interesse” (art. 31, par. 2, lett. b), Reg. (UE) 2021/1060), viene valutata con 
riferimento alla composizione degli organi decisionali e gestionali tipici della forma giuridica scelta dal singolo 
partenariato  e che i gruppi di interesse identificati sono n. 5: pubblico, settore primario, settore secondario, settore 
terziario, società civile definiti secondo le modalità contenute nel Bando stesso; 

- che ciascun rappresentante è espressione di un unico partner rappresentato, e di un unico gruppo di interesse, 
come dettagliato nel Quadro 2.2.2 “Organi statutari” dell’Allegato 14.3 “Allegato Tecnico – Schema di Programma 
di Sviluppo Locale” di cui al Bando sopra citato; 

Dato atto 

- che con comunicazione prot. n. 556 del 06.12.2024 è stata convocata per la riunione dell'Assemblea degli Associati, 
la quale prevede che “la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione avverrà tramite lista, sottoscritta 
dai candidati e con allegata lettera di “indicazione” del proprio ente, che dovrà essere presentata non oltre le ore 
12:00 del 17.12.2024 presso la Segreteria del GAL in Via G. Camuzzoni, 23 Soave”; 

Preso atto  

- che entro l’orario previsto dalla convocazione dell'Assemblea è pervenuta alla Segreteria del GAL Baldo-Lessinia 
la seguente lista: 

Cognome 
Nome 

Ente 
rappresentato 

Componente 
(gruppo di 
interesse) 

Riferimenti atto di Nomina del 
Partner rappresentato 

Anselmi 
Ermanno Coldiretti Verona 

Privata/Parti 
economiche 

sociali 
(Primario) 

Comunicazione del Presidente 
individuazione rappresentante 

prot. n. 98 del 15.11.2024 (prot. 
GAL n. 499 del 15.11.2024) 

Caldana 
Paolo 

Confcommercio 
Verona 

Privata/Parti 
economiche 

sociali 
(Terziario) 

Comunicazione del Presidente 
individuazione rappresentante 

prot. n. 508 del 09.12.2024 
(prot. GAL n. 557 del 

09.12.2024) 

Campostrini 
Raffaello 

Comune di 
Sant’Anna 
d’Alfaedo 

Pubblica 
(pubblico) 

Comunicazione del Sindaco 
prot. n. 9541 del 05.12.2024 

(prot. GAL n. 552 del 
06.12.2024)  

Ferrari Fabio Confesercenti 
Verona 

Privata/Parti 
economiche 

sociali 
(Terziario) 

Comunicazione del Presidente 
individuazione rappresentante 

prot. n. 83/2024/CONF del 
05.12.2024 (prot. GAL n. 551 

del 05.12.2024) 



Deliberazione n. 6 – Assemblea degli Associati del GAL Baldo-Lessinia del 17.12.2024 55/2024 

Melotti 
Claudio 

Cassa Rurale 
Vallagarina BCC 

Privata/Parti 
economiche 

sociali 
(Terziario) 

Comunicazione del Presidente 
individuazione rappresentante 
del 06.12.2024 (prot. GAL n. 

554 del 06.12.2024) 

Pazzocco 
Dennis 

Comune di 
Roverè Veronese 

Pubblica 
(pubblico) 

Comunicazione del Sindaco 
individuazione rappresentante 

prot. n. 0007934 del 09.12.2024 
(prot. GAL n. 560 del 

09.12.2024)  

Rossi Paolo Consorzio BIM 
Adige 

Pubblica 
(pubblico) 

Comunicazione del Presidente 
individuazione rappresentante n. 
1195 del 21.11.2024 (prot. GAL 

n. 526 del 25.11.2024) 

Sandri 
Alberto 

ANCE Verona 
Costruttori Elidi 

Privata/Parti 
economiche 

sociali 
(Terziario) 

Comunicazione del Presidente 
individuazione rappresentante 
del 05.12.2024 (prot. GAL n. 

550 del 05.12.2024) 

Storti Ercole Comune di San 
Giovanni Ilarione 

Pubblica 
(pubblico) 

Comunicazione del Sindaco 
individuazione rappresentante 

prot. n. 0012705 del 22.11.2021 
(prot. GAL n. 533 del 

26.11.2024)  
 

Sentiti 
- il Presidente uscente Ermanno Anselmi il quale ha sottolineato che la lista presentata garantisce una ampia 

rappresentatività alle diverse aree del territorio, molto vasto nel caso del GAL Baldo-Lessinia, e a tutto il 
partenariato del GAL; 

- gli interventi del Presidente di Confesercenti Bissoli Paolo, del rappresentante di ANCE e del Sindaco di Cazzando 
Tramigna; 

Ritenuto 
- procedere alla votazione per l’elezione del nuovo Consiglio di Amministrazione per il triennio 2025-2027; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di nominare il Consiglio di Amministrazione del G.A.L. Baldo-Lessinia per il triennio 2025-2027 composto da: 

 
 

Cognome Nome Ente rappresentato Componente (gruppo di interesse) 

Anselmi Ermanno Coldiretti Verona Privata/Parti economiche sociali (Primario) 

Caldana Paolo Confcommercio Verona Privata/Parti economiche sociali (Terziario) 

Campostrini Raffaello Comune di Sant’Anna d’Alfaedo Pubblica (pubblico) 

Ferrari Fabio Confesercenti Verona Privata/Parti economiche sociali (Terziario) 

Melotti Claudio Cassa Rurale Vallagarina BCC Privata/Parti economiche sociali (Terziario) 
Pazzocco Dennis Comune di Roverè Veronese Pubblica (pubblico) 
Rossi Paolo Consorzio BIM Adige Pubblica (pubblico) 

Sandri Alberto ANCE Verona Costruttori Elidi Privata/Parti economiche sociali (Terziario) 
Storti Ercole Comune di San Giovanni Ilarione Pubblica (pubblico) 

 



Deliberazione n. 6 – Assemblea degli Associati del GAL Baldo-Lessinia del 17.12.2024 56/2024 

3. Di dare atto che la composizione del Consiglio di Amministrazione, a seguito delle nomine di cui al precedente punto 
2, rispetta la condizione di ammissibilità a3 prevista al paragrafo 5.2.1 del Bando DGR 294/2024 il quale prevede che 
il partenariato sia amministrato da un organo decisionale nel quale nessun singolo gruppo di interesse controlli il 
processo decisionale e che i componenti dell’organo decisionale del GAL sono espressione dei partner eleggibili. 
 

4. Di dare atto che il Presidente e il Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’articolo 13 dello 
Statuto, verranno nominati dal Consiglio di Amministrazione in occasione della prima seduta. 

 
5. Di demandare al Consiglio di Amministrazione del GAL Baldo-Lessinia di determinare l'ammontare del compenso da 

riconoscere al Presidente ed ai membri del Consiglio di Amministrazione, senza eccedere quanto riconosciuto 
complessivamente in precedenza. 
 

6. Di incaricare gli uffici di trasmettere alla Regione del Veneto, Autorità di Gestione del CSR 2023-2027 - Direzione 
FEASR Bonifica e Irrigazione e ad AVEPA, SUA di Verona il presente provvedimento. 

 
7. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella pagina “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Provvedimenti Assemblea degli Associati - Provvedimenti Assemblea degli Associati 2024” del sito  
www.baldolessinia.it. 

Così deliberato in data 17 dicembre 2024 

 

         Il Presidente 

   dott. Ermanno Anselmi 

Il Segretario 

dott.ssa Elisabetta Brisighella 

 
      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario certifico che copia del presente verbale viene pubblicato in data ___________ nella pagina 
Amministrazione Trasparente del sito web www.baldolessinia.it 
 

Il Segretario 
dott.ssa Elisabetta Brisighella 


